PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 23/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

providências urgentes quanto aos buracos existentes em frente à Escola Estadual Verano

Câmara, localizada na Rodovia Nilo Máximo, defronte ao nº 1613, no Jardim Pitoresco, razão

pela qual está ocorrendo acúmulo de água na localidade.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando providências urgentes quanto aos buracos existentes em frente à

Escola Estadual Verano Câmara, localizada na Rodovia Nilo Máximo, defronte ao nº 1613,

no Jardim Pitoresco, razão pela qual está ocorrendo acúmulo de água na localidade.

A situação tem gerado graves transtornos, especialmente devido ao

acúmulo de água no local, agravado pelas chuvas, o que compromete não apenas o fluxo

de veículos, mas também a segurança de pedestres e estudantes que circulam

diariamente na área. Além do risco de acidentes e danos a veículos, a presença constante

de água parada pode favorecer a proliferação de vetores de doenças, como o mosquito

transmissor da dengue.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PODEMOS / Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 23/2025 – Vereador Paulinho do Esporte – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C